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Abstrakt (česky)

Tato práce je zaměřena na prozkoumání systému šíʿitského vzdělávání v šíʿe dvanácti

imámů a jeho zasazení do kontextu historického vývoje šíʿy s důrazem na otázku autority

duchovních v době skrytosti dvanáctého imáma a následné posílení jejich autority. Je

založena na analýze literatury věnující se tématu.

Abstract (in English):

This master’s thesis aims to explore the Shiite education system of Twelver Shia as well as

placing it in the context of historical development of Shia with emphasis given on the issue

of Shiite clergy’s religious authority during the time of the Occultation of the Hidden Imam

and consecutive reinforcement of their authority. The thesis is based on analysis of literature

dealing with the primary topic.
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Předmluva

K výběru tématu „systém šíʿitského vzdělávání“ mě přivedla osobní zkušenost ze

dvou krátkodobých studijních pobytů na Džāmiʿat al-Muṣṭafā al-ʿĀlamīja v íránském městě

Qomu v letech 2011 a 2013. Měl jsem tak možnost hovořit s mnoha duchovními napříč

generacemi a s rozličným odborným zaměřením. Setkal jsem se i s jinými zahraničními

studenty např. z Gruzie nebo Německa, kteří byli šíʿité a jako svou odbornou dráhu si zvolili

studium islámských věd. Jejich pobyt v Qomu pro ně představoval prestižní záležitost na

jejich duchovní dráze. Motivací ke studiu v Qomu byla pro tyto studenty právě prestiž města

a jeho věhlas v oblasti šíʿitského učení. Učitelé, kteří se mi věnovali, mnohdy byli zároveň

pokročilými studenty vyšších úrovní a sami měli za sebou dlouhé roky studií.

Krom studentů a vzdělávacích institucí se ve městě Qomu nachází mnoho výzkumných

ústavů, které jsou zasvěceny zpracovávání a vydávání děl významých učenců nebo

digitalizaci a zpřístupnění šíʿitských náboženských textů, které jsou k dispozici.

Studijní zkušenost v tomto prostředí mě vedla k přemítání nad tím, kolik duchovních

nebo studentů náboženství jsem ve městě viděl, jaká je a bude jejich úloha ve společnosti a

jak funguje celý systém náboženského vzdělávání. Tento myšlenkový proces přešel až

k záměru téma zpracovat jako diplomovou práci, prezentovat ho v kontextu s tradičním

vzděláváním v islámském světě a také poukázat na souvislost vzdělávání učenců

s nábožensko-právní autoritou účenců-právníků v šíʿitské společnosti, jejíž proměny a vývoj

nelze opomenout.

V souladu s výše uvedenou motivací se tato práce zabývá systémem vzdělávání

učenců v duchovních vědách v šíʿe dvanácti imámů – ne snad proto, že by jiné větve

šíʿitského islámu nebyly relevantní nebo si nezasloužily pozornost, nýbrž proto, že impulsem

ke zpracování tohoto textu byla zkušenost právě s šíʿou dvanácti imámů a také proto, že

osobně, jako íránista, považuji toto téma za relevantní i v kontextu dnešního Íránu. Pokud se

tedy v textu objeví označení šíʿa nebo šíʿité bez upřesnění, je tím vždy myšlena šíʿa dvanácti

imámů, avšak na některých místech bude i tak explicitně uveden plný název směru.

Pro přepisy cizích pojmů z arabštiny a perštiny, které zapisuji kurzívou, jsem se

rozhodl použít transliteraci za použití speciálních znaků pro fonémy, kterými čeština

nedisponuje a s vyznačením délek pomocí horizontálních znamének. Veškeré přepisy jsou

z arabského jazyka, pokud není výslovně uvedeno jinak. Geografické názvy jsem ponechal

v českém tvaru, stejně tak již zdomácnělé známé pojmy jako chalífa a imám. Výjimkou jsou
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některá místa, která se v českém prostoru příliš nevyskytují a přepisuji je jako cizí pojem

bez kurzívy – jedná se o města Karbalāʾ, Kāẓimajn a Sāmarrāʾ. Dále pojem šíʿa považuji za

sice přejatý do češtiny, ale zachoval jsem v něm přepis hlásky ʿajn, neboť dva vokály vedle

sebe svádějí k výslovnosti [šíja]. Člen určitý ve spojeních neasimiluji a ponechávám ho ve

tvaru al a to i po předložkách. V genitivním spojení zapisuji ženskou koncovku -at, jinde ji

však přepisuji jen jako -a. Přepisy z perského jazyka jsem se rozhodl přepisovat podle

stejných pravidel, jako z arabštiny, avšak s přihlédnutím k jiné vokalizaci slov.

Veškeré uváděné letopočty jsou dle gregoriánského kalendáře, pokud nebude

uvedeno jinak.

Co se týče užívání označení Írán nebo Persie, rozhodl jsem se za všech okolností

používat název Írán, neboť je původní. Označení Persie je exonymum.1

1 Michael Axworthy, A History of Iran: Empire of the Mind (New York: Basic Books, 2010), xiii.
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1 Úvod

Cílem práce je představit dvě nejvýznamnější a nejznámější2 šíʿitská náboženská

učiliště současnosti – Nadžaf a Qom – a to i s přihlédnutím k jejich historii. Nebude

opomenuto ani srovnání obou center v některých aspektech. Vzhledem k tomu, že

náboženská učiliště sdílejí mnoho prvků se systémem madras, které vznikly jako instituce

zaštiťující vzdělání v prvních staletích ʿabbāsovského chalífátu, bude třeba alespoň stručně

představit i tento systém. V souvislosti s náboženskými učilišti se nelze vyhnout otázce

učenců v šíʿitském islámu a vysvětlit jejich autoritu u věřících. Učiliště slouží primárně

k tvorbě právníků, kteří budou moci odvozovat ze zdrojů práva závazné normy. Nejlepší a

nejznalejší z právníků se stanou nejvyššími autoritami, jejichž nábožensko-právními názory

se budou věřící řídit a budou se na ně obracet v otázkách každodenního života. Tato

koncepce se však vyvíjela a trvalo dlouhá staletí, než nabyla dnešní podoby. V kontextu

nábožensko-právního vzdělávání na učilištích se nelze vyhnout alespoň stručnému popisu

vývoje této koncepce. Bez ní by, dle mého názoru, nebylo vzdělávání učenců věnováno tolik

finančních prostředků a pozornosti šíʿtských učenců.

K dosažení výše uvedeného cíle bude prostudována a analyzována západní i šíʿtská

literatura a šíʿtské prameny vztahující se k tématům, která budou následně zasazena do

vzájemného kontextu.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. Úvod, který není počítán mezi číslované kapitoly,

čtenáři osvětlí zmíněný systém madras, který se systémem náboženských učilišť úzce

souvisí. Je zde nastíněn vývoj vzdělávání, jeho účel, obsah, místo konání a celková délka

trvání. Postupně je vysvětlen vznik vzdělávacích institucí v islámském světě s poukazem na

vztah žák-učitel. Současná náboženská učiliště z těchto institucí vznikla a jsou jeho

pokračováním dodnes.

Ze západních zdrojů je k tomuto tématu čerpáno především z práce The Rise of

Colleges: Institutions of Learning in Islam and the West od George Makdisi, který zkoumá

instituce vyššího vzdělávání, jejich postupný vznik a rozšíření a také paralely s evropským

2 Moojan Momen ve své práci z roku 1985 jako nejvýznamnější uvádí Nadžaf, Qom a Mašhad. Já sám

jsem se pak při zmíněném studijním pobytu a kontaktu s Íránci setkal s tím, že Qom je hlavním náboženským

učilištěm v Íránu. Moojan Momen, An Introduction to Shi’i Islam (New Haven and London: Yale University

Press, 1985), 200.
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univerzitním systémem. Na něj podrobněji navazuje a dále ho rozvíjí Eeqbal Hassim,

Elementary Education and Motivation in Islam: Perspectives of Medieval Muslim Scholars

750-1400 CE a Konrad Hirschler, Medieval Arabic Historiography a Written Word in

Medieval Arabic Lands.

Said Amir Arjomand v The Law, Agency, and Policy in Medieval Islamic Society:

Development of the Institutions of Learning from the Tenth to the Fifteenth Century dále

rozvádí Makdisiho myšlenky a William A. Graham, Traditionalism in Islam: An Essay in

Interpretation srozumitelně vysvětluje podobu a význam osobního vztahu mezi učitelem a

žákem.

Tématu první kapitoly – autoritě duchovenstva – je v západní literatuře věnován

značný prostor. Za stěžejní práce na toto téma považuji dílo od Houchang Chebabi a Rula

Jurdi Abisaab, Distant Relations: Iran and Lebanon in the Last 500 Years, kde je věnována

pozornost hlavně pozvání arabských náboženských učenců z oblasti Libanonu do Íránu v 16.


[…]


jako státní náboženství a usilovali o jeho šíření mezi obyvatelstvem. K tomuto účelu

vládnoucí dynastie potřebovala obsadit velké množství správních a náboženských pozic ve

státním aparátu, na které se jim však nedostával dostatečný počet vhodných kandidátů z řad

domácích expertů. Za tímto účelem pozvali šíʿitské experty ze zahraničí, aby svými

náboženskými a právními znalostmi přispěli k budování a chodu nově spravovaného státu.

Příchozím učencům na oplátku nabídli živobytí a nepřímo také možnost nerušeně bádat a

rozvíjet dál právní a náboženskou vědu. Následně se začaly prakticky aplikovat některé

teoretické koncepty směřující k výkonu některých pravomocí mesiáše samotným

duchovenstvem – v této době šlo o vedení páteční modlitby a výběr náboženských daní.

Vývoj v tomto směru však šel dál a v 19. století došlo k uznání konkrétního učence

jako nejvyšší právní autority. Teorie o napodobujících a napodobovaných byla uvedena do

praxe. Všechen tento pokrok s sebou také nese potřebu velkého množství duchovních, kteří

se budou učit od těch nejuznávanějších. Jedině tak, dle tradičních principů vzdělávání, bude

zachována kontinuita a dosažené vědění bude nejen předáno další generaci, ale obohaceno

o její kritické názory, které jsou žádané a ke kterým jsou mladí učenci vedeni. Čím více bude

Jakub Sklenařík, Systém šíʿitského vzdělávání

74

učenců, tím více z nich dosáhne nejvyšších pater duchovenstva a odpovídajícím způsobem

přispějí k rozvoji islámských věd. Zároveň tak bude zaručeno, že věřící, napodobující

vybrané právníky, budou mít možnost se dožadovat kvalifikovaných odpovědí na otázky

týkající se jejich současného každodenního života a s ním spojených problémů.

Z nábožensko-právního hlediska tak budou mít jasný návod k životu v souladu s islámským

právem.

K naplnění cíle vzdělávat nové generace duchovních a zároveň mít prostor a zázemí

pro další rozvoj šíʿitského učení se etablovala právě náboženská učiliště, která přirozeně

vznikala a zanikala dle vědeckého významu místa, ve kterém se zrovna nacházela. Byla

popsána stručná historie dvou nejvýznamnějších učilišť současnosti a jejich vývoj do dnešní

doby, včetně nastínění studijního programu. Z tohoto popisu evidentně vyplývá původ

šíʿitského vzdělávacího systému v obecném islámském vzdělávacím systému, konkrétně

v madrasách.

Ze srovnání obou učilišť jako nejzajímavější vyšel patrný rozdíl od tradičního

modelu této instituce v Íránu, kde má blíže ke státu, což je zřejmě spojeno se současným

státním zřízením této země a v kontextu to není nikterak překvapivý vývoj, ba naopak, při

pohledu na Írán za vlády Ṣafījovců a s ní spojený vývoj autority duchovenstva, který

pokračoval i později, se jedná o dlouhá staletí trvající tendenci, která se projevila v dalším

posunu, tentokrát až ke koncepci wilājat al-faqīh,251 která však není konečná nebo jediná

větev vývoje.252

Cíl práce, kterým bylo prokázat souvislosti mezi nejvyšší právní autoritou,

náboženskými učilištěmi a obecným vzděláváním v raném islámu, byl dle mého názoru

splněn. Témata byla dána do kontextu a zasazena do historických dob se zakončením

v současnosti.

Bezpochyby bude velmi zajímavý další vývoj – jak učilišť, tak koncepce wilājat al-

faqīh – v následujících desetiletích. Na tomto místě si však nedovolím tvrdit, jaký by mohl

být. Kdo by si troufl např. v 18. století tvrdit, že racionalisté dospějí k teorii o nejvyšší

autoritě a povinnosti ji napodobovat a že v 19. století bude nějaký učenec uznán za jedinou

takovou žijící autoritu doby? Nebo snad, že tato teorie se postupně rozpracuje tak, že na ní

bude založeno státní zřízení?

251 Koncepce byla velmi stručně vysvětlena v pozn. č. 157.

252 Viz např. Muḥammad Mahdī Šams al-Dīn, Niẓām al-Ḥukm wa al-idāra fī al-islām (Bajrūt: al-

Muʾassasa al-Džāmiʿīja li al-Dirāsāt wa al-Našr wa al-tawzīʿ, druhé vydání, 1991).
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Jistě bude velmi zajímavé obě učiliště sledovat v dalším vývoji, zejména pak Nadžaf,

který se ještě stále vzpamatovává z dlouhotrvajících nepříznivých podmínek a bude záviset

i na politické situaci v Iráku. Klíčová pro další rozkvět tohoto náboženského centra by byla

stabilita v oblasti, hlavně na poli bezpečnosti.

Další možnosti výzkumu popsaných témat spatřuji v několika oblastech. Jednotlivé

nejvyšší autority by si zasloužily bližší pozornost, jednak jejich biografie, ze kterých bude

patrná vědecká kontinuita na základě vztahu žák-učitel, avšak také už jen pouhý soupis

těchto autorit a jejich hlavních center by byl cenný. Přínosem by pak bylo i srovnání jejich

názorů na různé otázky a problémy, ať už politické nebo moderně technologické, např. jejich

postoj ke klonování a moderním technologiím. Vedle toho by si další výzkum zasloužila i

modernizace učilišť, a to z pohledu jejich proměn v moderní době, využívání pokročilých

technologií a vůbec způsobu, jakým kombinují tradiční přístup s moderním. Nejen

z politického hlediska by za povšimnutí stálo i zmapování těchto učilišť v Evropě a jinde ve

světě. Zejména by bylo vhodné prozkoumat, ke kterým nejvyšším autoritám jednotlivá

učiliště patří a jakým směrem se pak vydávají jejich absolventi.
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