Posudek vedoucího na diplomovou práci Jakuba Sklenaříka „Systém ší´itského vzdělávání“

Je třeba předeslat, že se jedná o třetí verzi dosud neobhájené diplomové práce. Vzhledem k této

skutečnosti se zaměřím pouze na věci, které jsou v této práci nové. Při poslední obhajobě měla komise

zásadní výhrady ke struktuře práce, logické provázanosti i formální správnosti. Kolega Sklenařík podle

mého názoru ve finální verzi reflektoval všechny připomínky a práci zásadním způsobem přepracoval.

Týká se to zejména struktury práce. Text je nyní logicky propojený a argumentace diplomanta je lépe

čitelná, přepracován byl úvod i závěr. Diplomant text navíc do značné míry přeformuloval a organicky

do něj zapracoval i literaturu, kterou jsem mu v konzultacích doporučil. Odstranil i formální nedostatky,

zejména pokud jde o rozdělení bibliografie na primární a sekundární literaturu, přepisy z arabštiny a

perštiny jsou správné. Drobné nepřesnosti a překlepy jsou zcela v normě. Vzhledem k těmto

skutečnostem konstatuji, že práce podle mého soudu splňuje formální i obsahové požadavky kladené

na diplomovou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Vypracoval Mgr. Pavel Ťupek, PhD
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